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Radikale   Venstre   –   det   bæredygtige   valg   
Radikale   Venstre   i   Roskilde   har   stærke   og   klare   prioriteringer   for   en   bæredygtig   fremtid.   
Borgerne   i   Roskilde   skal   bo   i   en   kommune,   der   understøtter   den   grønne   omstilling,   social   
mangfoldighed   og   velfærd,   kulturen   og   foreningslivet   samt   investerer   i   en   bæredygtig   
fremtid   for   os   alle.   

Grøn   omstilling   

Radikale   Venstre   vil   bidrage   med   en   stærk   og   ambitiøs   indsats   for   at   øge   den   grønne   
omstilling   og   skabe   en   kommune,   der   træffer   klimarigtige   valg.   Grønne   løsninger   er   
investeringer   i   vores   alles   fremtid.   Det   koster   her   og   nu   men   er   utvivlsomt   det,   der   betaler   
sig   for   os   på   den   lange   bane.     

Med   fokus   på   GreenTech   i   erhvervspolitikken,   bæredygtighed   på   skoleskemaet,   
inddragelse   af   vores   lokale   uddannelses-   og   forskningsmiljøer,   infrastrukturen,   et   væld   af   
forslag   på   klimaområdet   og   med   tiltag   til   fordel   for   naturen   og   biodiversiteten   og   
inddragelsen   af   borgerne,   går   den   grønne   tråd   tydeligt   igennem   Radikale   Venstres   
valgprogram   for   kommunalvalget   2021.   

Social   mangfoldighed   og   velfærd   

Radikale   Venstre   i   Roskilde   ønsker   at   styrke   fællesskabet   i   kommunen   ved   at   sikre   den   
enkelte   borger   deltagelsesmuligheder.   Som   borger   i   Roskilde   skal   man   opleve   sig   
inkluderet   i   et   fællesskab,   hvad   enten   dette   er   via   arbejde,   uddannelse   eller   i   
foreningslivet.     

Med   fokus   på   kommunens   ansvar   for   sunde   arbejdsmiljøer,   samarbejder   med   
socialøkonomiske   virksomheder,   gensidig   integration,   inklusion   i   skolen,   alternative  
boformer   til   ældre,   handicapvenlig   byplanlægning,   forslag   om   et   Psykiatriens   Hus   og   
mulighed   for   gratis   psykologhjælp   til   alle   unge   under   27,   viser   vi   i   Radikale   Venstre   mange   
veje   til,   hvor   vi   kan   sætte   ind   for   at   sikre   social   mangfoldighed   og   velfærd   i   vores   
kommune.     

Kultur   og   foreningslivet   

Radikale   Venstre   mener,   at   det   er   kulturens   tur   i   Roskilde   Kommune.   Corona-tiden   har,   
mere   end   nogensinde,   givet   os   alle   perspektiv   på,   hvad   der   sker,   når   vi   må   undvære   vores   
kulturelle   og   foreningsmæssige   fællesskaber.     

Kulturen,   musikken,   idrætten   og   det   utroligt   engagerede   foreningsliv   vi   har   i   Roskilde,   er   
noget   vi   skal   værne   om   og   udvikle.   Det   skaber   sammenhængskraft,   tilknytning   til   
fællesskaber   på   tværs   af   generationer   og   sociale   miljøer   og   gør   netop   vores   kommune   til   
en   attraktiv   kommune   at   bo   og   leve   i.     

  



Investering   i   en   bæredygtig   fremtid   

Radikale   Venstre   står   for   økonomisk   ansvarlighed.   Det   betyder,   at   vi   prioriterer   
investeringer   i   fremtiden,   fremfor   formøbling   af   nutiden.     

Grøn   omstilling,   velfærd   og   vores   børn   kræver   kontinuerlige   investeringer,   hvis   vi   skal   sikre   
en   bæredygtig   fremtid   for   kommunens   borgere.     

Derfor   vil   vi   i   Radikale   Venstre   sikre,   at   byrådet   har   et   fast   blik   på   såvel   den   økonomiske,   
den   velfærdsmæssige   samt   den   grønne   bundlinje.     

  

  
  

  
    



Klima   og   Miljø   
  

Den   grønne   omstilling   først     
Den   grønne   omstilling   har   allerhøjeste   prioritet   hos   Radikale   Venstre   Roskilde.   
Klimaet   og   miljøet   fordrer   vores   opmærksomhed,   hvis   vi   skal   give   et   bæredygtigt   samfund   
videre   til   de   kommende   generationer.   Roskilde   Kommune   som   geografisk   område   skal   
være   CO2   neutral   i   2040.   Den   målsætning   vil   vi   holde   kommunen   op   på.   Samtidig   har   
naturen   brug   for   et   stærkt   fokus.   Vi   står   i   en   biodiversitetskrise   og   alene   i   Danmark   er   over   
2.000   arter   af   planter   og   dyr   truede.   Vi   vil   sørge   for,   at   Roskilde   Kommune   giver   sit   bidrag   
til   at   sikre   vores   arter   og   naturressourcer.     
Klima   og   miljø   er   områder,   der   indimellem   kræver   forskellige   løsninger.   F.eks.   er   mere   
økologi   gerne   godt   for   miljøet,   men   ineffektivt   i   CO2   reduktion.   Samtidig   hører   de   uløseligt   
sammen.   F.eks.   er   natur   og   økosystemer   med   høj   biodiversitet   mere   modstandsdygtige   
over   for   klimaforandringer.   Vi   skal   altid   have   dette   dobbelte   blik,   så   vi   sikrer   de   bedste   og   
meste   gennemtænkte   løsninger,   der   optimalt   set   kommer   begge   områder   til   gode.     

  

  
  
  

Klima     
  

Hvad   vil   Radikale   Venstre   arbejde   for?   
  

Klimatilpasning   
Roskilde   Kommune   skal   etablere   infrastruktur,   der   beskytter   husejere   og   institutioner   mod   
oversvømmelser   pga.   skybrud   fra   fjord,   vandløb,   kloakker   samt   fra   stigende   grundvandsstand.   Vi   



ønsker,   at   lovgivningen   justeres,   så   dette   er   muligt.   Vi   vil   inddrage   borgerne   i   drøftelser   af   mulige   
løsningsmuligheder,   og   vi   vil   arbejde   for   etableringen   af   en   statslig   kystsikringsfond.     

Radikales   Grønne   Tænketank     
Radikale   Venstre   i   Roskilde   har   i   foråret   2021   nedsat   en   tænketank,   der   kommer   med   forslag   til   
prioriteringer   på   klima-   og   miljøområdet   i   kommunen.   Tænketanken   beskæftiger   sig   med   hele   det   
grønne   område   og   består   af   en   række   lokale   fageksperter   og   medlemmer   af   Radikale   Venstre.   
Tænketanken   mødes   én   gang   om   måneden   og   laver   lokale   offentlige   arrangementer   med   debat   og   
fokus   på   inddragelsen   af   borgerne   i   kampen   for   klimaet   og   miljøet.     
    
Kollektiv   transport   i   kommunen   
Radikale   Venstre   vil   styrke   den   kollektive   trafik   inden   for   kommunegrænsen.   Det   primære   mål   er   at   
mindske   behovet   for   privatbilisme   via   bedre   muligheder   for   kollektiv   transport.   Herigennem   kan   vi   
mindske   såvel   luftforurening   samt   støjforurening.   Samtidig   vil   vi   styrke   den   kollektive   trafik,   dels   til   
ungdomsinstitutionerne   i   kommunen,   dels   til   tætbebyggede   almennyttige   områder   med   lejligheder   
og   dels   til   transport   af   ældre   og   handicappede.   Kommunen   skal   finde   veje   til   at   gøre   den   kollektive   
trafik   mere   attraktiv   for   den   enkelte   borger.   Her   skal   borgerne   inddrages   for   at   finde   de   bedste   og   
mest   holdbare   løsninger.     
  

Kollektiv   transport   til   og   fra   kommunen   
Radikale   Venstre   vil   arbejde   for,   at   der   kommer   S-tog   mellem   Roskilde   og   Høje   Taastrup.   Dette   vil   
mindske   ophold   i   køreplanen,   gøre   det   nemmere   og   tryggere   for   borgerne   at   transportere   sig   hjem   
fra   Københavns   natteliv   samt   muliggøre   hyppigere   betjening   af   bl.a.   Hedehusene   og   Trekroner.   Vi   
vil   samtidig   igangsætte   en   undersøgelse   om   hvordan   der   kan   placeres   en   ny   station   i   Roskilde   
Syd.     
  

Parkering   ved   knudepunkter   
Vi   ønsker   en   problemfri   omstigning   til   offentlig   transport,   så   det   bliver   et   nemt   valg   for   borgerne.   Vi   
vil   derfor   styrke   den   enkeltes   mulighed   for   at   transportere   sig   til   og   fra   stationer   og   knudepunkter.   
Det   skal   være   nemt   at   cykel   eller   køre   til   stationer   samt   parkere   sin   cykel   eller   bil   ved   
knudepunkterne.   Vi   vil   arbejde   for   etablering   af   et   tilstrækkeligt   antal   ”Pendler   P-pladser”   i   
nærheden   af   Roskilde   Station   og   Trekroner   Station   fx   via   etablering   af   Parkeringshus   ved   Roskilde   
Station.   Vi   ønsker   at   igangsætte   en   undersøgelse   af   behovet   for   ’Park   n’   Ride’,   dvs.   P-pladser   i   
udkanten   af   byområderne   til   opsamling   for   fælleskørsel.     
  

Kommunale   transportopgaver   
Vi   ønsker,   at   kommunen   vælger   bæredygtige   transportformer   til   kommunale   transportopgaver   
Eksempelvis   skal   al   mindre   persontransport   af   fx   hjemmehjælpere   og   andre   kommunalt   ansatte   
omlægges   100%   til   elbiler.   Et   indsatsområde   er   at   omlægge   mindre   køretøjer   og   maskiner   til   
el-drift   i   Materielgården.   

Busdrift   
Radikale   Venstre   i   Roskilde   arbejder   for   en   fuld   udfasning   af   el-busser   via   udbygning   af   den   
eldrevne   busdrift.   Den   eldrevne   busdrift   skal   fremover   også   indføres   på   busruter   ud   af   kommunen   
til   nabokommuner.     
  

Privat   transport   
Radikale   Venstre   i   Roskilde   mener,   at   kommunen   skal   være   i   front   med   pilotprojekter,   der   kan   
bane   vejen   for   klimavenlige   transportløsninger   for   private.   Vi   ønsker   et   samarbejde   igangsat   med   
dette   formål   sammen   med   de   lokalt   placerede   forskningsinstitutioner   DTU-Risø   og   RUC.   
  

Cykeltrafik     



Radikale   Venstres   fokus   har   i   mange   år   været   at   få   Roskilde   helt   i   front   på   cykelområdet.   Vi   støtter   
udviklingen   af cykeltrafikken   i   kommunen   gennem   bedre   og   flere   cykelstier,   samt   omlægning   af   
veje   udelukkende   til   brug   for   cyklister   og   gående.     Siden   2015   har   Radikale   Venstre   sørget   for   
etablering   af   cykelparkeringer,   flere   cykelstier   etc.   Det   arbejde   skal   fortsætte   med   etableringen   af   
flere   supercykelstier,   der   giver   incitament   til   pendlerne   til   at   gå   fra   biler   til   cykler.     I   takt   med   at   flere   
eldrevne   ladcykler   vinder   indpas,   bliver   der   behov   for   bredere   cykelstier.   Dette   vil   Radikale   Venstre   
arbejde   for   i   forbindelse   med   renoveringsarbejder   af   stierne.    
  

Biler   ud   af   centrum   
Radikale   Venstre   ønsker,   at   borgerne   i   fremtiden   kan   færdes   i   den   smukke   historiske   bymidte   i   
Roskilde   uden   at   blive   udsat   for   forurening   fra   luft   og   støj.   Derfor   vil   vi   arbejde   for,   at   
parkeringspladserne   på   Stændertorvet   nedlægges   til   fordel   for   udeservering,   aktiviteter,   marked   og   
øvrige   aktiviteter.   Vi   skal   samtidig   sikre,   at   by-   og   handelslivet   ikke   lider   under   dette   tiltag,   og   derfor   
er   det   nødvendigt   med   gode   P-muligheder   i   udkanten   af   bymidten   fx   via   etableringen   af   flere   
betalingsparkeringshuse.   
  

Trafiksikkerhed   
Det   er   afgørende,   at   borgerne   kan   færdes   trygt   og   sikkert   i   trafikken   indenfor   hele   Roskilde   
Kommune.   Radikale   Venstre   ønsker   derfor   en   udbygning   af   skolestier,   så   vi   kan   beskytte   de   små   
bløde   trafikanter.   Samtidig   vil   vi   arbejde   for   at   nedsætte   hastigheden   i   byområder,   hvor   det   er   
nødvendigt.   
  

Udvidelse   af   fjernvarmenettet   
Radikale   Venstre   ønsker   en   udvidelse   af   fjernvarmenettet.   Det   er   et   vigtigt   sted   at   starte   i   den   
grønne   omstilling   af   energiproduktionen.   Her   kan   nemlig   tilkobles   energiproduktion   fra   
varmepumper   og   overskudsvarme.   I   løbet   af   nogle   år   vil   disse   mere   grønne   løsninger   kunne   
erstatte   store   dele   af   varmeproduktionen.   Som   eksempel   har   FORS   netop   etableret   en   stor   
varmepumpe   ved   Bjergmarkens   rensningsanlæg.   Den   vil   fremover   producere   15%   af   varmen   til   
Roskilde   by.   Vi   har   potentiale   for   lignende   løsninger   til   at   dække   varmeforsyningen   i   dele   af   
kommunens   byer,   som   i   dag   har   naturgas,   fx   i   Viby   og   Jyllinge.   
  

Bæredygtigt   samarbejde   om   energiproduktion   
Radikale   venstre   ønsker,   at   Roskilde   kommune   via   sit   medejerskab   i   det   mellemkommunale   
fjernvarme-samarbejde   Vestegnens   Kraftvarmeselskab   (VEKS)   arbejder   for   en   mere   klimavenlig   
energiproduktion.   VEKS   skal   bevæge   sig   væk   fra   central   varmeforsyning   baseret   på   afbrænding   af   
træflis   mod   en   mere   decentral   energiproduktion   baseret   på   geotermi,   varmepumper   og   
overskudsvarme.     

  



  

  

  

Miljø     
  
  

Hvad   vil   Radikale   Venstre   arbejde   for?   
  

Mere   naturkapital   
Radikale   Venstre   Roskilde   vil   arbejde   for,   at   kommunen   rykker   op   i   det   nationale   naturkapitalindeks   
gennem   en   række   tiltag,   der   skal   give   naturen   bedre   vilkår   indenfor   kommunegrænsen.   I   det   
nationale   Naturkapitalindeks   indtager   Roskilde   Kommune   plads   nr.   55   i   den   seneste   måling   fra   
februar   2021.   Indekset   er   en   måling   af,   hvor   stor   naturværdierne   er   i   kommunerne   i   Danmark,   og   
det   rangerer   dermed   kommunerne   ud   fra   hvor   gode   vilkår,   naturen   har.     
  

Forbedre   vilkårene   for   truede   arter   
Radikale   Venstre   vil   arbejde   for   at   forbedre   vilkårene   for   de   såkaldte   ’rødlistede’   arter   af   truede   
planter   og   dyr   indenfor   Roskilde   Kommune.   Dette   skal   ske   via   tiltag   med   mere   vild   natur   og/eller   
naturområder,   der   plejes,   så   de   er   særligt   gunstige   for   truede   arter.     
  

Beskytte   naturværdierne   
I   Roskildeområdet   har   vi   flere   større   værdifulde   naturområder.   Skal   vi   sikre   biodiversiteten   i   
fremtiden   og   forebygge   uddøen   af   flere   arter,   skal   vi   først   og   fremmest   beskytte   den   natur,   vi   
allerede   har.   Det   gælder   skov,   hedeland,   ådale,   moser   m.m.   Radikale   Venstre   vil   derfor   arbejde   for   
beskyttelse   af   kommunens   naturværdier   via   mindre   fældning   samt   registrering   af   de   mest   
værdifulde   naturområder.     
  



Kommunal   vild   natur   
Radikale   Venstre   vil   arbejde   for   at   skabe   flere   oaser   af   vild   natur   i   Roskilde   for   at   sikre   og   øge   
biodiversiteten.   Det   skal   bl.a.   ske   på   kommunale   arealer   f.eks.   omkring   veje,   grøftekanter,   i   parker   
mm.   Vi   vil   arbejde   for   mere   skovrejsning.   Endelig   er   det   afgørende,   at   kommunen   afsætter   midler   
til   frikøb   af   landbrugsarealer   med   intensiv   produktion   med   henblik   på   omlægning   til   vild   natur.     

  
Den   grønne   bundlinje   
Radikale   Venstre   vil   sikre,   at   ’den   grønne   bundlinje’   er   et   fast   punkt   på   alle   byrådsmøder.   Det   
betyder,   at   nye   og   igangværende   indsatser   for   at   skabe   en   grønnere   kommune,   har   et   fast   
statuspunkt   på   møderne.   Det   kan   f.eks.   være   status   på   handleplanen   for   Grøn   Blå   Strategi,   
arbejdet   med   den   grønne   ring   eller   andre   initiativer   for   at   gøre   Roskilde   grønnere.     
  

Privat   vild   natur   –   Alle   bede   små,   gør   en   stor   natur     
Hvis   vi   skal   have   en   grønnere   kommune,   er   det   derfor   afgørende,   at   borgerne   bidrager,   og   
indenfor   Roskilde   Kommune   er   det   meste   natur   privatejet,   bl.a.   af   lodsejere.   Derfor   ønsker   
Roskilde   Radikale   Venstre,   at   kommunen   skaber   incitamenter   for   private,   grundejerforeninger,   
lodshavere   m.fl.   til   at   omdanne   haver,   grunde   og   private   arealer   til   små   heller   af   vild   natur.   For   de   
bedste   og   mest   effektfulde   løsninger,   skal   kommunen   tage   initiativ   til   at   inddrage   borgerne   i   et   
samarbejde   om   mere   privat   vild   natur.     
  

Oplysning   til   borgerne   om   naturen   
Incitamenter   til   private   om   selv   at   skabe   mere   vild   natur   derhjemme   skal   ledsages   af   information,   
oplysning   og   rådgivning   til   borgerne   om   naturen,   miljøet,   biodiversiteten,   friluftslivet   etc.   
Kommunen   kan   f.eks.   facilitere   netværk,   workshops   og   events   med   deltagelse   af   og   
erfaringsudveksling   mellem   private,   civilsamfundsaktører   og   kommunen.   Konkurrencen   ’Sammen   
gør   vi   Danmark   vildere’,   som   Roskilde   Kommune   er   tilmeldt   fra   foråret   2021,   kan   danne   rammen   
om   et   første   tiltag   i   denne   retning.     
  

Grønne   bygge   –   og   anlægsprojekter   
Radikale   Venstre   vil   arbejde   for,   at   alt   kommende   byggeri,   der   opføres   indenfor   kommunen,   får   en   
grøn   vurdering.   Det   betyder,   at     alle   nye   iværksatte   projekter   indenfor   bygge   og   anlæg   skal   
vurderes   ift.   deres   konsekvenser   for   klimaet   og   miljøet.   En   grøn   vurdering   skal   sikre,   at   
byggeprojekter   anvender   de   mest   rentable   og   bæredygtige   løsninger   i   alt   fra   materialer   til   
energiløsninger.     
  

Fortætning   af   byens   villakvarterer    
Radikale   Venstre   vil   arbejde   for   en   bæredygtig   by-fortætning.   Roskilde   Kommune   skal   forventeligt   
de   kommende   årtier   kunne   rumme   10-14.000   flere   borgere.   Skal   vi   fastholde   landdistrikter   og   
byzoner,   skal   vi   ’by-fortætte’,   så   flere   borgere   bor   på   et   mindre   areal. Fortætningen   bør   fortrinsvis   
ske   i   byzoner,   hvor   den   kollektive   trafik   er   bedst.   Det   giver   den   bedste   effekt   for   vores   klima   og   
miljø.   Vi   skal   vægte   byggeri   i   højden,   lave   mindre   udstykninger   og   give   incitamenter   til   
flerfamilieboliger   i   f.eks.   villakvarterer.   Kommunen   bør   tilbyde   rådgivning   til   private,   om   hvordan   
man   bedst   kan   indrette   sin   bolig   til   flere   på   en   bæredygtig   og   energivenlig   måde.     

  
Blødgøring   af   vand   
Blødgøring   af   vores   vand   er   en   samfundsøkonomisk   og   miljø-   og   klimamæssig   gevinst,   fordi   
husholdningsmaskiner   får   længere   holdbarhed   og   sæbeforbruget   kan   nedsættes.   Roskilde   
Kommune   har   allerede   givet   tilladelse   til,   at   HOFOR   (Hovedstadens   Forsyning)   kan   lave   
blødgøringsanlæg   på   HOFOR’s   anlæg   i   Marbjerg.   Radikale   Venstre   vil   arbejder   for   at   kommunen   
generelt   opfordrer   vandselskaberne   til   at   afkalke   det   vand,   der   sendes   til   forbrugerne.    

  
  

Rent   vand   –   gennem   grundvandsbeskyttelse   



Radikale   Venstre   ønsker   at   sikre   Roskildes   borgere   rent   drikkevand.   Det   skal   bl.a.   ske   gennem   
udvidet   grundvandsbeskyttelse.   Beskyttelsen   kan   via   skovrejsning   eller   ændring   af   
landbrugsdriften   til   økologi   i   områder,   hvor   der   bores   efter   vand.   Samtidig   skal   vi   beskytte   oplandet   
til   dér,   hvor   der   bores,   mod   pesticidforurening   etc..     

  
Koordinering   af   grønne   tiltag     
Radikale   Venstre   mener,   at   arbejdet   i   forskellige   af   kommunens   udvalg   skal   koordineres,   så   der   
prioriteres   tiltag   der   tilgodeser   både   klima   (øget   CO 2    binding   i   skove,   arealer   til   solceller),   natur   
samt   grundvandsbeskyttelse.   Arbejdet   kræver   et   tæt   samarbejde   med   såvel   aktører   som   FORS   
som   med   private   vandværker   samt   inddragelse   af   øvrige   interessenter.   

  
Genbrug   af   vand   -   sekundavand   
Radikale   Venstre   ønsker   derfor,   at   vi   i   Roskilde   kommune   på   sigt   øger   forbruget   af   sekundavand,   
fx   regnvand   opsamlet   fra   tagrender,   til   toiletskyl,   havevanding   o.l.   For   hver   liter   vand   vi   ikke   
pumper   op   af   undergrunden,   er   der   mindre   skadevirkning   på   vores   natur.   Det   skal   implementeres   
via   flerstrengede   rørsystemer,   så   sekundavand   og   drikkevand   holdes   adskilt.   Vi   vil   tillade   
pilotprojekter   med   anvendelse   af   sekundavand   og   arbejde   for,   at   der   stilles   krav   om   anvendelse   af   
sekundavand   i   nybyggeri.     
  

    

   



  
Folkeskolen   

  
Folkeskolen   er   for   alle   
Folkeskolen   er   vores   fælles   kulturinstitution,   hvor   børnene   skal   bibringes   viden   og   
færdigheder   i   basale   kundskaber   for   at   have   det   bedst   mulige   udgangspunkt   for   det   videre   
voksenliv.   Samtidig   er   det   skolens   opgave   at   uddanne   og   danne   eleverne   til   engagerede   
medborgere,   der   kan   deltage   aktivt   i   det   demokratiske   samfundsliv.     
Radikale   Venstre   ønsker   at   skabe   et   godt   børne-   og   skoleliv   for   alle   børn,   uanset   
forudsætninger.     
  

  
  
  

Hvad   vil   Radikale   Venstre   arbejde   for?   
  

Alle   børn   skal   være   en   del   af   fællesskabet   
Radikale   Venstre   vil   arbejde   for,   at   alle   børn   i   kommunens   folkeskoler,   oplever   sig   som   en   del   af   
fællesskabet.   Nogle   børn   mistrives,   og   vi   vil   arbejde   for,   at   folkeskolerne   har   de   nødvendige   
rammer   og   vilkår   for   at   skabe   gode   og   inkluderende   børnefællesskaber.     

  
Ligeværdig   deltagelse   
Børn   skal   have   lige   muligheder   for   deltagelse   fagligt   og   socialt   i   folkeskolen.   Det   betyder,   at   alle   
elever   skal   have   udfordringer   i   undervisningen,   der   er   tilpassede   ud   fra   deres   
læringsforudsætninger.   Radikale   Venstre   i   Roskilde   ønsker   et   styrket   fagligt   fokus   i   kommunens   
skoler   på   børn   med   ordblindhed,   højtbegavede   børn,   børn   med   indlæringsvanskeligheder   samt   
flersprogede   børn   med   dansksproglige   udfordringer.     
  



  
Forebyggelse   af   skolevægring   
Skolevægring,   og   dermed   fravær,   er   en   stigende   problemstilling   i   skolerne   i   Roskilde   Kommune,   
som   i   resten   af   landet.   Her   er   det   særligt   sårbare   børn   og   unge,   der   fylder   i   den   gruppe.   
Kommunen   har   i   de   senere   år   fulgt   udviklingen,   og   Radikale   Venstre   støtter   op   om   tiltag,   der   skal   
yderligere   afdække   og   forebygge   skolevægring   i   kommunens   skoler   fremover.     
  

Grøn   skole   
I   Radikale   Venstre   går   vi   foran   i   at   sætte   aktivt   fodspor   i   en   bæredygtig   fremtid.   Vi   ønsker   at   øge   
børn   og   unges   bevidsthed   om   og   kompetencer   til   den   grønne   omstilling.   Vi   bakker   op   om   tiltag   i   
skolerne   med   fokus   på   bæredygtighed,   klima   og   miljø.   Det   kan   f.eks.   være   undervisning   i   
klimavenlig   madlavning,   samarbejder   med   lokale   foreninger   og   virksomheder   om   bæredygtige   
emner   eller   undervisning   i   forbrugsvaner   og   konsekvenser   for   miljøet.     
  

Timetal   til   livsmestring   
En   af   folkeskolens   primære   opgaver   er,   i   samarbejde   med   forældrene,   at   danne   børn   og   unge   til   at   
kunne   mestre   hverdagslivet.   Undervisning   i   den   type   livsmestring   er   ikke   skemalagte   timer   og   
Radikale   Venstre   i   Roskilde   ønsker,   at   undervisning   i   hverdagslivskompetencer   får   en   højere   
prioritering   i   vores   folkeskoler.   Vi   mener,   at   fagene   færdselslære,   sundheds-,   seksualundervisning,   
familiekundskab   samt   indføring   i   uddannelse   og   job,   skal   tildeles   et   eget   timetal.     
  

God   adgang   til   kompetenceløft     
Radikale   Venstre   i   Roskilde   ønsker   at   sikre   god   adgang   til   kompetenceløft   for   medarbejderne   på   
kommunens   skoler.   Medarbejderne   skal   have   mulighed   for   at   tilegne   sig   og   anvende   de   faglige   og   
undervisningsmæssige   forudsætninger,   der   kræves   for,   at   de   kan   møde   og   udfordre   alle   børn   på   
deres   faglige   niveau.   Dette   skal   sikres   gennem   efteruddannelse,   faglige   netværk   og/eller   
professionelle   samarbejder,   gerne   på   tværs   af   institutioner   og   aktører   på   skole-   og   
uddannelsesområdet.     
  

Inklusion     
Radikale   Venstre   i   Roskilde   bakker   op   om   målsætningen   vedrørende   øget   inklusion   af   elever   med   
særlige   behov   i   de   almindelige   klasser.   Vi   vil   arbejde   for   at   sikre   ressourcer   hos   PPR   til   videndeling   
og   til   at   støtte   op   om   skolernes   inklusionstiltag,   i   den   grad   skolerne   efterspørger   dette.   Tilskud   til   
inklusion   bør   følge   den   enkelte   elev,   så   den   enkelte   skoles   økonomi   ikke   belastes   unødigt.     
  

Fokus   på   funktionsnedsættelser     
Radikale   Venstre   bakker   op   om   regeringens   mål   om   at   90   pct.   af   en   årgang   skal   have   en   
ungdomsuddannelse.   Her   er   det   vigtigt,   at   vi   får   alle   børn   og   unge   med,   også   dem   med   
funktionsnedsættelser.   Vi   skal   derfor   sikre,   at   kommunens   skoler   har   de   nødvendige   fysiske   
faciliteter   og   faglige   kompetencer   til   at   undervise   børn   med   fx   syns-   og/eller   høretab.   Et   vellykket   
grundskoleforløb   er   afgørende   for   børns   forudsætninger   for   adgang   til   videre   uddannelse   og   
senere   job.     

  
Digital   dannelse   
Avanceret   IT   er   allerede   en   del   af   folkeskolens   undervisning   og   systemer   i   dag.   Børn   og   unge   
vokser   op   i   et   digitaliseret   samfund,   og   vi   i   Radikale   Venstre   ønsker   at   sikre   børn   i   kommunens   
skoler   en   digital   dannelse   og   uddannelse.   Det   betyder   både,   at   elever   og   medarbejderes   adgang   til   
digitale   læremidler,   platforme   og   udstyr   er   helt   up   to   date.   Eleverne   skal   undervises   i,   med   og   om   
det   digitale.   Målet   er,   at   såvel   elever   som   medarbejdere   skal   kunne   navigere   kompetent   og   bevidst   
i   de   digitale   teknologier   og   i   forhold   til   deres   fordele,   ulemper,   muligheder   og   begrænsninger.     
  

    



  
  

Samarbejder   på   uddannelsesområdet     
  

Del   viden     
Uddannelsesområdet   vinder   mere   viden   og   skaber   bedre   løsninger   gennem   samarbejder.   
Når   vi   deler   viden,   øges   den.   Det   kan   vi   blive   endnu   bedre   til   i   Roskilde.     
  

Forsøg   med   brobygning   
Roskilde   Radikale   Venstre   ønsker   i   samarbejde   med   Radikale   Venstres   Ungdom   at   arbejde   for   en   
forsøgsordning   med   længerevarende   brobygningsforløb   fra   10.   klasse   til   ungdomsuddannelserne.   
Det   kan   f.eks.   være   i   form   af   forløb   med   fagretningslinjer   i 10.   klasse,   hvor   eleverne   samarbejder   
om   et   fælles   projekt med   eleverne   på   ungdomsuddannelserne.   Forsøgsordningen   skal   give   viden   
om,   hvordan   vi   fremover   skaber   en   kvalificeret   og   meningsfuld   vejledning   til   valg   af   
ungdomsuddannelse   for   byens   unge.     
  

Styrket   samarbejde   med   lokale   uddannelsesinstitutioner   
Radikale   Venstre   ønsker   et   styrket   samarbejde   mellem   Roskilde   Kommune   og   de   lokale   
videregående   uddannelsesinstitutioner   DTU-Risø,   Nationalt   Center   for   Miljø   og   Energi,   Aarhus   
Universitet   samt   RUC.   Vi   har   en   guldgrube   af   viden   og   forskning   lige   udenfor   vores   dørtærskel,   og   
vi   skal   være   bedre   til   at   efterspørge   de   forskellige   forskningsområder,   der   gavner   byens   miljø,   trafik   
og   teknologiske   udvikling. Det   kan   være   alt   fra   kommunalt   formulerede   opgaver   til   de   studerende   
til   køb   af   tilbundsgående   analyser   fra   relevante   forskere.     
  
  

Unge   
  

Unge   som   drivkraft   
En   engageret   ungdom   i   Roskilde   er   med   til   at   udvikle   byens   rum   og   miljøer   til   gavn   for   alle   
aldersgrupper. De   unge   i   Roskilde   har   vist   fantastisk   initiativ,   lyst   og   vilje   til   
forandring. Roskildes   ungepolitik   skal   være   sørge   for   gunstige   rammer,   for   at   de   unge   i   
Roskilde   kan   udleve   deres   drivkraft,   skabertrang,   engagement   og   innovation   i   samarbejde   
med   kommunen   og   resten   af   byens   borgere.     
  

  



Hvad   vil   Radikale   Venstre   arbejde   for?   
  

Ungehus   
Radikale   Venstre   i   Roskilde   ønsker   at   undersøge   muligheden   for   at   etablere   et   hus   for   
ungdommen   i   kommunen.   Som   uddannelsesby   tiltrækker   Roskilde   et   stort   antal   unge,   og   vi   ser   et   
potentiale   i   at   skabe   et   bedre   ungdomsmiljø   for   alle   disse   unge,   end   der   er   i   dag.   Vi   foreslår   derfor,   
at   kommunen   nedsætter   et   udvalg,   der   skal   se   på   behovet   for   et   ungehus,   mulig   placering,   
konstruktion,   økonomi   etc.   Ungehuset   skal   tiltrække   en   bred   gruppe   af   unge,   og   udvalgets   
sammensætning   bør   afspejle   dette   og   sikre   deltagelse   fra   forskellige   ungegrupper,   forvaltning,   
eksperter   samt   kommunens   eksisterende   ungeudvalg.     
  

Ungeudvalget   med   på   råd     
I   Roskildes   Ungeudvalg   sidder   nogle   af   de   mest   engagerede   unge.   De   skal   høres   og   inddrages,   
når   der   udvikles   politik,   der   har   en   konsekvens   for   unge   i   Roskilde.   Radikale   Venstre   vil   være   
garant   for,   at   Ungeudvalget   fremover   i   højere   grad   tages   med   på   råd,   når   der   udvikles   politik   i   
Roskilde.   
  

Det   skal   være   sjovt   at   være   ung   –   i   hele   kommunen   
Radikale   Venstre   i   Roskilde   vil   fortsat   bidrage   til   en   udvikling   på   tværs   af   hele   kommunen   til   gavn   
for   ungdommen.   Vi   skal   sikre,   at   unge   i   alle   områder   af   kommunen   oplever,   at   de   har   nem   adgang   
til   aktiviteter   og   fællesskaber   med   andre   unge   via   anlæg   som   f.eks.   boldbaner,   skaterbaner   osv.     
  

    



  
Innovation   og   Erhverv   
  

Et   bæredygtigt   erhvervsliv   
Roskilde   Kommune   har   gode   rammer   for   et   driftigt   og   velfungerende   erhvervsliv.   Vi   har   
stærke   aktører,   en   mangfoldighed   af   virksomheder   og   et   tæt   samarbejde   mellem   det   
offentlige   og   private.   Samtidig   er   Roskildes   placering   i   midten   af   Sjælland   og   tæt   på   
Hovedstaden   ideel   for   at   drive   virksomhed.   
Roskilde   Radikale   Venstre   vil   arbejde   for   at   styrke   og   udvikle   et   bæredygtigt   erhvervsliv   i   
kommunen.   
Virksomhedernes   gode   rammebetingelser   skal   fortsat   nytænkes,   samtidig   med,   at   vi   sikrer   
den   fortsatte   tilførsel   af   erhvervslivets   allerstørste   ressource:   Medarbejderne.   Det   skal   vi   
gøre   gennem   et   fokus   på   sundt   arbejdsmiljø   og   socialt   ansvar.     
  
  

Hvad   vil   Radikale   Venstre   arbejde   for?   
  

Roskilde   som   Green   Tech   center     
Radikale   Venstre   vil   bringe   Roskilde   i   front   som   et   fremtidigt   skandinavisk   center   for   Green   Tech   
industrien.   Det   vil   sætte   Roskilde   på   Danmarkskortet   som   grøn   kommune,   sikre   fremtidige   
arbejdspladser   inden   for   selve   sektoren   og   inspirere   resten   af   kommunens   erhvervsliv   til   at   sætte   
grønne   mål.     
For   at   tiltrække   virksomheder   indenfor   Green   Tech,   skal   vi   inddrage   viden   om   innovation   og   det   
grønne   område   fra   Roskildes   forsknings-   og   uddannelsesinstitutioner.   Vi   foreslår   derfor   et   Advisory   
Board   med   eksperter   fra   de   lokale   forskningsmiljøer   til   at   rådgive   kommunen   i   processen.   
  

Fokus   på   små   og   nye   virksomheder   
Radikale   Venstre   i   Roskilde   ønsker   et   særligt   fokus   på   små   og   nye   virksomheder.   Vi   skal   fortsætte   
den   gode   rådgivning   til   alle,   og   som   ny   eller   som   mindre   virksomhed   kan   det   være   ekstra   
vanskeligt   at   finansiere   alle   funktioner   og   kompetencer   in-house.   Nye   virksomheder   mangler   
desuden   erfaring   med   at   udbygge   og   vækste.   Kommunen   bør   derfor   udvikle   den   rådgivning   og   det   
netværk,   der   tilbydes   nye   og/eller   små   virksomheder.     
  

Vækst   og   infrastruktur     
Radikale   Venstre   vil   fortsat   arbejde   for,   at   det   lokale   erhvervsliv   medtænkes   i   alle   tiltag,   der   berører   
infrastrukturen.   Vi   skal   tage   højde   for   virksomhedernes   vækstmuligheder   i   nye   lokalplaner   og   
planer   for   udbygning   af   den   eksisterende   infrastruktur.   Vi   ønsker,   at   der   etableres   S-tog   til   
Roskilde,   så   virksomhederne   får   bedst   muligt   adgang   til   den   specialiserede   arbejdskraft   fra   hele   
hovedstadsområdet.   

Sunde   arbejdsmiljøer   i   det   offentlige   
Roskilde   Radikale   Venstre   vil   arbejde   for   gode,   stærke   og   sunde   arbejdsmiljøer   på   kommunens   
arbejdspladser.   Et   godt   arbejdsmiljø   betyder   øget   effektivitet,   øget   produktivitet,   styrket   livskvalitet   
hos   medarbejderne   samt   lavere   sundhedsudgifter.   Her   er   det   oplagt,   at   kommunen   går   i   dialog   
med   det   lokalt   placerede   Center   for   Arbejdslivsforskning,   der   forsker   i   og   formidler    arbejdsmiljø,   
arbejdsliv   og   læring   i   organisationer.   Centeret   er   det   eneste   af   sin   slags   i   landet   og   har   til   huse   på   
RUC.   
  
  
  



Rådgivning   om   socialt   ansvar     
Radikale   Venstre   i   Roskilde   ønsker,   at   alle   kommunens   borgere,   uanset   alder,   etnisk   baggrund,   
funktionsnedsættelse   eller   livssituation   har   reel   og   lige   adgang   til   et   meningsfuldt   arbejdsliv.   
Mennesker   trives   i   fællesskaber,   ikke   mindst   i   arbejdsfællesskaber.   At   være   en   del   af   et   
arbejdsfællesskab   tilfører   mening   til   og   formål   med   livet.   Vi   skal   sikre,   at   alle   ressourcer   kommer   i   
spil,   også   hos   dem,   der   er   på   kanten   af   arbejdsmarkedet.   Ved   at   investere   i   mennesker,   investerer   
vi   i   vores   fremtidige   fælles   velfærd.   Vi   foreslår   derfor   oprettelsen   af   en   rådgivningsenhed   i   
beskæftigelsesforvaltningen,   der   alene   skal   fokusere   på   at   udvikle,   koordinere   og   rådgive   om,   
hvordan   vi   får   flere   udsatte   borgere   ind   i   arbejdsfællesskaber.   Vi   foreslår   derfor   en   kommunal   
enhed   for   Socialt   Ansvar.     
  

De   ikke   arbejdsparate   
Radikale   Venstre   ønsker,   at   vi   skaber   flere   og   bedre   muligheder   og   incitamenter   for   frivilligt   arbejde   
for   de,   der   vurderes   ikke-arbejdsparate   til   et   lønnet   arbejde.   Adgang   til   et   meningsfuldt   
arbejdsfællesskab   er   omdrejningspunktet.   Er   det   blot   et   par   timer   om   ugen,   er   det   stadig   
afgørende,   at   den   enkelte   oplever   en   tilknytning   til   et   fællesskab,   hvor   man   kan   bidrage   til   at   gøre   
en   forskel.        

  
Samarbejde   med   socialøkonomiske   virksomheder    
Radikal   Venstre   i   Roskilde   mener,   at   kommunen   fortsat   bør   søge   et   tæt   samarbejde   med   
socialøkonomiske   virksomheder,   især   når   det   handler   om   at   få   udsatte   borgere   i   arbejde.   
Indsatsen   bør   løbende   tilpasses   Roskilde   Kommunes   øvrige   prioriteringer.   Et   tæt   samarbejde   vil   
på   sigt   skabe   stærke   og   synlige   socialøkonomiske   virksomheder,   der   kan   skabe   resultater   og   gøre   
en   forskel   bredt   for   borgere   og   erhvervsliv   i   hele   kommunen.   
  

Fokus   på   borgere   med   etnisk   minoritetsbaggrund     
Radikale   Venstre   Roskilde   vil   arbejde   for,   at   kommunen   udvikler   en   tilgængelig,   tryg   og   fleksibel   
beskæftigelsesindsats   for   ledige   borgere   med   minoritetsetnisk   baggrund.   Erfaringer   fra   borgernær   
indsats   i   Æblehaven   og   Rønnebærparken   viser,   at   dette   virker.   Roskilde   har   en   generel   lav   
ledighedsprocent   på   4,2%   mod   en   næsten   ti   gange   højere   ledighedsprocent   på   41,3   %   i   
boligområderne   Æblehaven   og   Rønnebærparken   med   en   høj   andel   af   borgere   med   
minoritetsetnisk   baggrund.   Det   kalder   på   en   særlig   indsats.   Vi   bør   endvidere   sikre   
behandlingsforløb   til   langtidsledige   med   PTSD,   en   diagnose   der   er   udbredt   blandt   borgere   med   
flygtningebaggrund.     
  

Et   styrket   jobcenter     
Roskilde   Radikale   Venstre   ønsker,   at   vi   øger   jobcentrets   succesrate   med   at   få   ledige   borger   i   
beskæftigelse.   Vi   har   brug   for   mere   viden   om   best   practice   både   indenfor   og   udenfor   kommunen.   
Hvad   virker   til   at   få   forskellige   grupper   af   ledige   i   arbejde?   Hvem   har   den   erfaring,   og   hvordan   får   vi   
den   implementeret?   Med   den   viden   skal   vi   styrke   jobcentermedarbejdernes   rammer   og   muligheder   
for   at   matche   borgere   og   arbejdspladser.   Det   kan   evt.   være   via   øget   frihed   til   at   skabe   forløb   og   
overgangsordninger,   der   tager   udgangspunkt   i   den   enkelte   virksomhed   og   borgers   behov.   



    
  
  

    



Social   og   Sundhed   
  

Hjælp   til   selvhjælp   
Radikale   venstre   ser   det   som   et   kommunalt   ansvar   at   støtte   borgerne   til   et   godt   og   værdigt   
liv.   Princippet   om   hjælp   til   selvhjælp   skal   være   gennemgående.   Der   kan   være   perioder   i   et   
menneskes   liv,   hvor   man   har   behov   for   intensiv   fysisk   hjælp   for   at   kunne   klare   sig   selv.   Og   
der   kan   være   perioder,   hvor   den   enkelte   kæmper   med   psykiske   diagnoser,   sorg   eller   
ufrivillig   ensomhed.   Det   afgørende   er,   at   borgeren   får   den   rette   støtte   for,   så   vidt   muligt,   
igen   at   blive   selvhjulpen.   Forebyggelse,   sundhedsfremme,   rehabilitering   og   hjælp   til   
selvhjælp   skal   være   omdrejningspunktet   i   Roskilde   Kommunes   social-   og   
sundhedspolitik .  Her   er   der   tale   om   kernevelfærd     

  
  

Hvad   vil   Radikale   Venstre   arbejde   for?   
  

Forebyggelse     
Radikale   Venstre   vil   investere   i   forebyggelse   af   fysisk   og   psykisk   sygdom.   Forebyggelse   kan   være   
med   til   at   reducere   livsstilssygdomme,   hospitalsindlæggelser,   langtidssygemeldinger,   social   
marginalisering   og   det   kan   fremme   den   enkeltes   uafhængighed.   Det   har   derfor   både   en   
menneskelig   og   økonomisk   gevinst   for   samfundet.   I   Roskilde   Kommune   skal   vi   bl.a.   vægte   
forebyggelse   gennem   generelle   sundhedskampagner   samt   særlig   indsats   for   vores   børn   i   
institutioner,   skoler,   foreninger   m.m.     

  
Lokale   sundhedscentre   
Radikale   Venstre     ønsker   at   fortsætte   det   igangværende   arbejde   med   oprettelse   af   lokale   
sundhedscentre,   som   en   del   af   det   fremtidige   nære   sundhedsvæsen.   Her   vil   der   være   mulighed   for   
tværfaglig   behandling,   rådgivning   og   vejledning.   Sundhedscentrene   skal   indrettes   med   
praktiserende   læger,   speciallæger,   fysioterapeuter,   diætister,   sundhedsplejersker,   psykologer,   
apoteker   samt   sundhedsforebyggende   kurser.     

  
Sammenhæng   i   indsatser   
Roskilde   Radikale   Venstre   vil   arbejde   for   en   tæt   dialog   og   sammenhæng   mellem   instanser   og   
indsatser   for   den   enkelte   borger.   Når   den   enkelte   borger   har   brug   for   social-   og/eller   
sundhedsindsatser,   skal   vi   sikre,   at   han   eller   hun   møder   et   system,   der   er   nemt   gennemskueligt,   
og   hvor   der   er   samarbejde   og   dialog   mellem   de   involverede   instanser.   Det   er   afgørende   for   en   
koordineret   og   kvalificeret   behandling,   og   det   er   afgørende   for   borgerens   tryghed   i   forløbet.   Det   
kan   f.eks.   opnås   ved   at   sikre   kontinuitet   via   en   gennemgående   sagsbehandler,   kontaktperson,   
frivillige   støttepersoner   e.l.   igennem   hele   forløbet.   Et   andet   muligt   tiltag   er   anvendelsen   af   
peer-medarbejdere   i   mentorordninger.     
  

Fastholdelse   af   sundhedspersonale     
Radikale   Venstre   vil   arbejde   for,   vi   fastholder   flere   medarbejdere   på   sundheds-   og   ældreområdet.   
Pt.   er   der   et   for   højt   forbrug   af   vikarer   på   området.   Det   er   dyrt   og   skaber   samtidig   utryghed   for   
borgerne.   Vi   ønsker   derfor   en   undersøgelse   af,   hvordan   vi   kan   sikre   udbuddet   og   fastholdelsen   af   
uddannet   fast   personale   på   området.     
  

Psykiatriens   Hus     
Radikale   Venstre   Roskilde   vil   arbejde   for,   at   Roskilde   Kommune   går   i   samarbejde   med   
Sjællandske   Region   om   oprettelsen   af   et   Psykiatriens   Hus.   Huset   skal   samle   forebyggende   og   
ambulante   indsatser   under   ét   tag.   Behandling   og   rehabilitering   af   psykiatriske   patienter   er   i   dag   
spredt   mellem   kommune   og   region.   Det   er   ineffektivt   og   udfordrer   den   sårbare   patientgruppe,   der   



er   berørt.   Et   Psykiatriens   Hus   danner   ramme   om   en   sammenhængende   behandlingsindsats   for   
borgeren.   Modellen   er   inspireret   af   lignende   tiltag,   der   fungerer   med   succes   i   Silkeborg,   Randers   
og   Aarhus.   

  
Peer-medarbejdere   
Radikale   Venstre   vil   arbejde   for,   at   Roskilde   Kommune   ansætter   peer-medarbejdere   i   kommunalt   
regi   som   støtte   til   borgere   med   psykisk   sygdom,   der   ikke   er   indlægningskrævende.   Grundet   
mangel   på   sengepladser   i   psykiatrien,   bliver   borgere   udskrevet   tidligere   end   før. Det   skaber   større   
risiko   for   tilbagefald.   Her   er   der   gode   erfaringer   med   at   bringe   peer-medarbejdere   i   spil,   dvs.   
mennesker   med   personlige   erfaringer   med   mestring   af   psykisk   sårbarhed.   Peer-relationen   bygger   
på   lighed   og   gensidighed   og   kan   bidrage   til   at   løfte   kvaliteten   og   forankringen   af   kommunale   og   
regionale   indsatser.   

  
Psykologhjælp   til   unge   under   27     
Radikale   Venstre   Roskilde   vil   give     alle   børn   og   unge   under   27   år   mulighed   for   gratis   
psykologhjælp,   efter   behov.   Et   stigende   antal   børn   og   unge   mistrives   og   flere   har   psykiske   
diagnoser.   Det   kan   og   må   vi   ikke   sidde   overhørig.   Børn   og   unge   er   vores   fremtid,   og   vi   skal   værne   
om   deres   trivsel   og   livskvalitet.   Derfor   er   det   afgørende,   at   de   får   den   rette   og   rettidige   indsats,   så   
de   ikke   lider   langvarige   skader   på   deres   personlige,   sociale   og   faglige   udvikling.   Vi   skal   sikre   de   
unge   en   tryg   overgang   til   voksenlivet   med   den   rette   støtte,   hvad   enten   det   omfatter   psykologhjælp,   
andre   former   for   terapi   eller   støtte   til   mestring   af   hverdagslivet   og   til   overgangen   til   job   og   
uddannelse.     

  
Alternative   boformer   til   sårbare   unge     
Radikale   Venstre   i   Roskilde   ønsker   at   undersøge   flere   alternative   boformer   til   unge,   der   ikke   kan   
bo   alene,   og   som   ikke   er   berettigede   til   et   anvist   bosted.   Vi   ønsker   en   indsats,   der   forebygger   
ensomhed   blandt   psykisk   sårbare   unge   med   behov   for   støtte   til   mestring   af   hverdagen.   Vi   foreslår,  
at   Roskilde   Kommune   i   første   omgang   vurderer   omkostningerne   af   en   3-årig   forsøgsordning   med   
alternative   boformer   fx   gennem   inddragelse   af   frivillige   ressourcestærke   unge.     
  

Bekæmpelse   af   hjemløshed     
Radikale   Venstre   Roskilde   vil   arbejde   for,   at   den   vellykkede   ordning   "Skæve   boliger   til   skæve   
eksistenser"   udbredes   til   at   omfatte   flere   end   de   nuværende   seks   boliger   i   kommunen   i   dag.   
Samfundet   oplever   et   stigende   problem   med   hjemløshed,   ikke   mindst   blandt   unge.   I   ”Skæve   
boliger…”   får   borgere,   der   kæmper   med   hjemløshed,   tilbudt   lejeboliger   i   småhuse,   opgange   e.l.   af   
kommunen.   Her   er   der   rummelighed   over   for   særlige   livsformer   og   tilbydes   en   vis   grad   af   støtte.    
  

Pallette   af   boformer   til   ældre   
Roskilde   Radikale   Venstre   ser   vores   ældre   medborgere   som   en   ressource,   og   vi   ønsker   at   sikre,   at   
kommunen   forbliver   et   attraktivt   sted   at   bo   for   de   ældre,   der   er   trådt   ud   af   arbejdsmarkedet.   Det   
skal   vi   f.eks.   gøre   via   sikring   af   en   pallette   af   boformer   i   forskellige   prisniveauer,   boligmiljøer   der   
muliggør   sociale   fællesskaber   i   trygge   omgivelser,   tilstrækkelig   adgang   til   mindre   og   
handicapvenlige   boliger,   adgang   til   plejehjemspladser   m.m.     
  

Frihed   til   sundheds-   og   plejepersonale     
Roskilde   Radikale   Venstre   vil   arbejde   for   mere   frihed   i   planlægningen   af   plejefunktioner   på   
ældreområdet.   Vi   ønsker   det   menneskelige   møde   og   omsorgen   i   centrum.   Det   er   den   enkelte   
fagperson,   i   hjemmeplejen   og   sundhedsplejen,   der   bedst   kan   vurdere,   hvilke   former   for   omsorg,   
den   enkelte   borger   har   behov   for.   Roskilde   Kommune   skal   derfor   begrænse   den   detaljerede   
styring   af   tid   og   enkeltydelser   med   henblik   på   at   sikre   større   fleksibilitet   og   mere   plads   til   faglighed   i   
mødet   mellem   borger   og   medarbejder.   
  
  



  
Handicapvenlig   byplanlægning   
Radikale   Venstre   Roskilde   arbejder   for   en   offentlig   transport   og   et   bymiljø,   der   er   tilgængelig   for   
alle,   uanset   funktionsniveau.   Vi   skal   fortsat   udvikle   byen   med   fokus   på   mobiliteten   for   alle   borgere.   
Det   er   f.eks.   vigtigt   med   fokus   på   kryds   og   overgange   i   trafikken,   på   handicapvenlig   offentlig   
transport   samt   på   adgang   til   offentlige   bygninger,   skoler,   sundhedsvæsen   samt   øvrige   institutioner.     
  

Midler   til   uddannelse   af   hjemmeplejen     
Radikale   Venstre   i   Roskilde   ønsker   at   sikre   de   sundhedsmedarbejdere,   der   har   de   korteste  
uddannelser   og   samtidig   mest   komplekse   omsorgsopgaver,   bedre   vilkår   for   faglig   udvikling.   Her   er   
hjemmeplejen   i   fokus,   da   den   i   stigende   grad   skal   varetage   opgaverne   i   det   nære   sundhedsvæsen   
i   kommunerne.   Syge   borgerne   udskrives   hurtigt   fra   regionernes   sygehuse,   og   der   er   vedvarende   
og   store   udfordringer   med   kommunikation   samt   tilførslen   af   ressourcer   i   overgangene   mellem   
region   og   kommune.   Derfor   vil   vi   sikre   tilstrækkelige   midler   til   uddannelsen   af   
hjemmesygeplejersker   i   “Borgernær   Sundhed”.   Uddannelsen   er   sat   i   værk,   men   budgettet   sikrer   
pt.   ikke   tilstrækkelige   midler   til   forløbene.     

  
Brugerråd   om   velfærdsteknologi         
Radikale   Venstre   ønsker,   at   der   nedsættes   et   brugerråd   i   Roskilde   Kommune,   der   har   til   opgave   at   
afprøve,   teste   og   vurdere   velfærdsteknologi.   Brugerrådet   skal   bestå   af   frivillige   borgere,   der   selv   
lever   med   funktionsnedsættelser   eller   andre   fysiske   eller   psykiske   diagnoser   i   hverdagen.   
Udviklingen   indenfor   velfærdsteknologi   går   stærkt,   og   det   er   vigtigt,   at   kommunen   investerer   i   det,   
der   har   størst   effekt   og   værdi   for   borgerne.   Det   skal   brugerrådet   være   med   til   at   sikre.     
  

Uafhængig   klageinstans   om   seksuelle   krænkelser     
Radikale   Venstre   Roskilde   ønsker   at   beskytte   alle   borgere   mod   sexisme   og   seksuelle   krænkelser.   
De   senere   år   har   vist,   at   sexisme   og   seksuelle   krænkelser   finder   sted   i   mange   foraer   i   samfundet   –   
på   arbejdspladsen,   i   bylivet,   i   det   politiske   liv   m.m.   Vi   foreslår,   at   kommunen   nedsætter   en   
uafhængig   instans,   der   skal   rådgive   om   samt   håndtere   sager   om   seksuelle   krænkelser.   Instansen   
skal   have   kompetencer   til   at   behandle   sager,   der   vedrører   og/eller   involverer   kommunalt   ansatte   
og/eller   tilknyttede.   Samtidig   skal   den   være   rådgivende   for   alle   øvrige   borgere   med   henblik   på   
sparring   om   klagemuligheder,   psykologisk   behandling   m.m.     

  

  
    



  

Kulturel   mangfoldighed   og   integration   
  

Gensidig   integration   
Kulturel   mangfoldighed   er   en   ressource   for   samfundet.     Det   lyder   flot,   men   er   ikke   blot   pæne   ord.   
Det   er   realiteter.   På   en   arbejdsplads   bliver   opgaveløsningen   bedre   af   forskellige   perspektiver   på   
problemet.   Evner   vi   at   ansætte   mennesker,   der   ikke   ligner   os   selv,   vil   vi   og   den   økonomiske   
bundlinje   profitere   af   det.   I   en   skoleklasse   kan   en   flerkulturel   tilgang   til   undervisningen   åbne   
børnenes   verden   for   alt   det,   der   ligger   udenfor   deres   egen.   I   den   lokale   forening   kan   nysgerrighed   
på   sprog   være   folkeoplysning   for   den   enkelte   borger   og   styrkelse   af   fællesskaber   borgerne   
imellem.   
I   Roskilde   ser   vi   muligheder   i   mangfoldigheden.   Samtidig   vil   vi   understrege,   at   integration   er   en   
gensidig   proces,   hvor   mennesker   skaber   relationer   og   fællesskaber   på   tværs   af   etniske,   sociale   og   
kulturelle   baggrunde.   Det   kan   kun   lykkes,   hvis   alle   parter   rækker   ud   efter   hinanden.   Vi   er   på   rette   
spor   i   vores   integrationspolitik   med   fokus   på   medborgerskab   og   fællesskab.   Vi   har   dog   brug   for   at   
formulere   flere   konkrete   tiltag   på   integrationsområdet.   Vi   er   ikke   i   mål   endnu,   og   de   fine   ord   er   ikke   
nok!   
  

Hvad   vil   Radikale   Venstre   arbejde   for?   
  

En   mangfoldig   integrationspolitik     
I   Roskilde   Radikale   Venstre   ønsker   vi   en   proaktiv   integrationspolitik   med   konkrete   tiltag,   der   
fokuserer   på   den   aktive   inddragelse   af   den   enkelte   borger.   Vi   har   brug   for   en   målrettet   indsats,   der   
tager   højde   for   såvel   forskelle   i   målgrupper   som   hos   den   enkelte.     

  
Integration   baseret   på   viden     
Radikale   Venstre   lægger   vægt   på   en   integrationsindsats,   der   trækker   på   eksisterende   viden   på   
feltet.   Integrationsområdet   er   et   område,   der   ofte   er   præget   af   holdninger   og   følelser.   Men   skal  
integrationen   virke,   skal   indsatser   bygge   på   faglig   viden   og   ekspertise.   Efter   mange   år   med   
integrationsarbejde   lokalt   og   nationalt   ved   vi   meget   om,   hvad   der   virker.   Vi   skal   bruge   den   viden   og   
handle   på   den   viden!     

  
Integration   i   samarbejde     
Radikale   Venstre   ønsker   en   integration,   der   udføres   målrettet   og   i   samarbejde   med   et   bredt   felt   af   
aktører   på   området.   I   Roskilde   Kommune   har   vi   mange   engagerede   aktører   omkring   integration.   
Her   er   etniske   minoritetsforeninger,   fageksperter,   Integrationsrådet,   frivillige   og   organisationer   som   
Røde   Kors   og   Dansk   Flygtningehjælp.   For   en   succesfuld   integration   skal   vi   fortsat   sikre,   at   
indsatser   sker   i   tæt   samarbejde   med   de   aktører   samt   med   fagfolk   på   de   enkelte   områder,   som   fx   
skoleledernetværk,   Erhvervsforum   Roskilde   og   de   folkeoplysende   foreninger.   
  

Undervisning   i   modersmål   
Radikale   Venstre   ønsker   støtter   op   om   sproglig   mangfoldighed   og   børns   udvikling   af   eget   
modersmål.   Indlæring   af   flere   sprog   er   med   til   at   styrke   børns   begrebsverden,   og   Roskilde   
Kommune   skal   derfor   fortsat   tilbydes   modersmålsundervisning   til   børn,   hvor   der   er   12   elever   fra   
samme   sproggruppe,   der   ønsker   det.     

  
Dansk   som   andetsprog   
Roskilde   Radikale   Venstre   vil   arbejde   for   en   fortsat   udvikling   og   professionalisering   af   fagfeltet   
dansk   som   andetsprog.   Alle   børn   skal   have   lige   muligheder   for   deltagelse   –   også   sproglig   
deltagelse.   Det   betyder,   at   Roskilde   Kommune   fortsat   skal   tilbyde   den   nødvendige   



sprogstimulering   i   dansk   i   alle   daginstitutioner   til   de   børn,   der   har   behov   for   det.   Samtidig   skal   vi   
styrke   lærernes   generelle   kompetencer   indenfor   dansk   som   andetsprog   som   en   dimension   i   
undervisningen.   Alle   lærere,   der   underviser   tosprogede   elever,   skal   have   kendskab   til   tosprogede   
børns   læringsforudsætninger.   
  

Skolens   sociale   fællesskaber   
Radikale   Venstre   Roskilde   vil   arbejde   for   at   styrke   børns   fællesskaber   på   tværs   af   etniske   
tilhørsforhold.   Investering   i   vores   børn   giver   større   tillid   og   sammenhængskraft   i   samfundet   på   sigt.   
Vi   foreslår,   at   kommunen   motiverer   til   og   støtter   oprettelsen   af   forældrenetværk   på   folkeskolerne,   
på   tværs   af   etniske   tilhørsforhold.   Netværkene   har   til   opgave   at   styrke   fællesskaber   blandt   skolens   
børn   på   tværs   af   kulturelle   og   sproglige   baggrunde.     

Uledsagede   unge     
Radikale   Venstre   vil   øge   indsatsen   for   uledsagede   unge   flygtninge.   Kommunen   modtager   en   del   
flygtningeunge   uden   netværk   i   Danmark.   Det   skal   vi   sikre   dem.   Vi   skal   hjælpe   de   unge   ind   i   
fællesskaber   med   andre   unge,   og   vi   skal   guide   dem   til   at   finde   deres   vej   i   uddannelse   og   karriere.   
Efterskoler   har   succes   med   at   få   flygtningeunge   styrket   fagligt   samtidig   med,   at   de   opnår   netværk   
og   en   social   integration.   Vi   foreslår,   at   kommunen   støtter   unge   ubemidlede   flygtninges   ophold   på   
efterskoler,   fx   gennem   konkrete   samarbejder   med   skoler   i   geografisk   nærhed   som   Midtsjællands   
Efterskole,   Osted   Efterskole   og   Efterskolen   Lindenborg.   

  
Flersproglig   uddannelsesvejledning   
Radikale   Venstre   vil   sikre   muligheden   for   anvendelse   af   flersproget   materiale   til   brug   i   
uddannelsesvejledningen.   For   valg   af   den   rigtige   uddannelse,   er   det   afgørende,   at   unge   og   deres   
forældre   er   godt   oplyste   om   muligheden.   Nogle   etniske   minoritetsforældre   har   ikke   mulighed   for   at   
støtte   deres   unge   i   valgprocessen   pga.   sproglige   barrierer.   Vi   vil   sikre   en   tilgængelig   
uddannelsesvejledning   til   de   unge   og   deres   forældre   –   fx   gennem   flersproget   materiale   og   
mulighed   for   tolkning.   

  
Integration   i   foreningslivet   
Roskilde   Radikale   Venstre   vil   øge   støtten   til   integration   i   foreningslivet.   Integration   lykkes   særligt,   
når   lysten   driver   værket,   som   det   gør   i   vores   frivillige   foreningsliv.   Derfor   er   den   integration,   der   
foregår,   hvor   mennesker   mødes   og   skaber   aktiviteter   sammen   om   et   fælles   tredje   i   vores   
civilsamfund,   utrolig   værdifuld.   Vi   ønsker,   at   Roskilde   Kommune   styrker   oplysningen   om   frivillige   
foreninger,   foreningsarbejdets   muligheder   samt   støtter   oprettelsen   af   nye   netværk   og   foreninger,   
der   har   til   formål   at   styrke   integrationen   i   Roskilde.   Vi   skal   endvidere   stille   krav   om   samarbejde   
mellem   aktører   fra   forskellige   etniske   miljøer   for   opnåelse   af   støtte   til   aktiviteter   under   Kultur-   og   
Integrationspuljen.   
  

Integrationsrådet   
Radikale   Venstre   foreslår,   at   vi   udvider   og   udvikler   det   gode   samarbejde   med   kommunens   
integrationsråd   til   at   omfatte   alle   forvaltninger.   Rådet   er   en   central   aktør   og   ressource   i   
integrationsarbejdet,   og   da   etniske   minoritetsborger   er   i   målgruppen   for   alle   forvaltninger,   på   lige   
fod   med   andre   borger,   skal   vi   gøre   brug   af   Integrationsrådets   perspektiver   i   alle   forvaltningers   
arbejde.     
  



  
  

Kultur,   Musik   og   Idræt   
  

Kultur   før   stadion   
  

Roskilde   har   et   rigt   og   blomstrende   kultur-,   idræts-   og   aktivitetsliv.   Den   kommunale   
kulturpolitik   har   en   nøglerolle   i   forhold   til   at   gøre   Roskilde   Kommune   til   en   god   kommune   at   
bo   og   leve   i.   Folk   kan   godt   lide   at   bo   et   sted,   hvor   der   sker   noget,   og   hvor   der   er   noget   at   
se   på,   gå   til   eller   deltage   i,   når   man   har   lyst   til   det.   Kulturlivet   og   de   kulturelle   tilbud   kan   
være   udslagsgivende,   når   folk   vælger,   hvor   de   vil   bo.    
I   en   årrække   har   man   i   Roskilde   bevidst   prioriteret   idrætten   over   kulturen,   ikke   mindst   når   
der   tales   rammer.   Svømmehal,   Spring-   og   Bordtenniscenter,   Kongrescenter   Hal   D,   
kunstgræsbaner   osv.   Radikale   Venstre   i   Roskilde   mener,   at   det   nu   bør   være   tid   til   et   skifte,   
hvor   man   igen   i   en   periode   opprioriterer   kulturen   og   kulturens   rammer.   Det   skal   således   
være   kulturens   tur.   Når   tiden   kommer   til   investeringer,   er   vores   prioritering   “Kultur   før   
stadion”.   
  
  

Hvad   vil   Radikale   Venstre   arbejde   for?   
  

Kommunen   giver   rammer,   græsrødder   skaber   indhold   
Radikale   Venstre   vil   arbejde   for,   at   Roskilde   Kommune   fortsat   tilbyder   de   bedste   rammer   for   det   
frie   initiativ   på   kulturområdet.   Som   bærende   princip   mener   Radikale   Venstre   i   Roskilde,   at   der   i   
vores   kommune   skal   satses   på   den   kultur,   der   kommer   nedefra,   og   de   initiativer   der   allerede   er   i   
gang.   Således   skal   kommunen   stille   rammer   og   faciliteter   til   rådighed,   mens   foreningslivet   udfylder   
med   indhold.      
Radikale   Venstre   i   Roskilde   ser   frie   midler   som   værende   essentielt   for   at   sikre   agile   miljøer   og   
kultur   i   hele   kommunen.   
  

Forankring   af   initiativer     
Radikale   Venstre   ønsker,   at   vi   støtter   op   om   bæredygtige   initiativer.   Initiativer   der   gror,   og   hvor   der   
opstår   behov   for   udvidelse   og   udvikling   af   aktiviteten   over   en   længere   periode,   bør   forankres   i   
registrerede   foreninger   eller   andre   regier,   hvor   driften   og   rammerne   for   aktiviteten   kan   sikres.   
Kommunen   skal   sikre   nye   initiativer   den   rette   rådgivning   om   mulighederne   for   forankring.   Det   kan   
f.eks.   være   via   fri   åben   rådgivning   i   Byens   Hus.   Her   og   nu   bør   der   sikres   flerårige   driftsmidler   for   
hhv.   Kulturcosmos   i   Viby   og   Hal   12   på   Musicon,   på   baggrund   af   de   gentagne   positive   
evalueringer.    



  
Behov   for   teaterscene   
Radikale   Venstre   i   Roskilde   vil   undersøge   behovet   for   og   krav   til   en   lokal   teaterscene.   Der   mangler   
i   dag   en   teaterscene   af   større   kaliber,   som   rækker   udover   det,   der   kan   leveres   af   skolen   i   
Svogerslev.   Vi   ser   et   behov   for   faciliteter,   der   kan   tilbyde   ordentlige   plads-   og   lydforhold   til   fx   
inddragelse   større   orkestre.   Vi   ønsker   en   proces   med   høring   og   møder   med   kommunens   
teaterforeninger   for   en   konkret   vurdering   af   behovet.     
    

Musikbyens   børn   
Det   er   Radikale   Venstres   vision,   at   alle   børn   i   musikbyen   og   kommunen   Roskilde   får   mulighed   for   
musikalsk   udøvelse   i   deres   fritid.   Roskilde   huser   to   af   landets   bedste   musikskoler   med   moderne   
musikpædagogik,   kompetente   undervisere   og   stor   talentmasse.   Musikskolerne   har   dog   
utidssvarende   rammer,   der   spænder   ben   for   udviklingen.   Skolerne   har   lange   ventelister   og   må   pt.   
afvise   mange   børn.   Det   er   ikke   en   musikby   værdigt.   Vi   skal   have   plads   til   flere   og   nå   bredere.   Vi   
skal   styrke   samarbejdet   mellem   grundskolerne   og   musikskolerne,   og   vi   skal   undersøge   nye   og   
bedre   rammer   fx   i   Kurhuset   på   Sankt   Hans.     
  

Fokus   på   breddeidrætten   
Radikale   Venstre   i   Roskilde   ønsker   at   opprioritere   breddeidrætten   i   hele   kommunen.   Sundhed,   
mangfoldighed   og   fællesskab   er   vores   bærende   principper,   og   der   skal   derfor   være   plads   til   alle   
sportsgrene   fra   bordtennis,   E-sport   og   rollespil   til   fodbold,   håndbold   og   basketball.   Der   skal   være   
gode   rammer   og   faciliteter   for,   at   den   enkelte   borger   kan   dyrke   idræt   i   fællesskab   med   andre.     

  
Afklaring   for   Ungdomsfodbolden   
Radikale   Venstre   vil   arbejde   for   tidssvarende   omklædnings-   og   badeforhold   for   de   unge   i   
Ungdomsfodbolden.   Her   har   de   unge   stået   i   venteposition   i   håbet   om,   at   deres   problemer   blev   løst   
af   et   nyt   stadion.   Der   skal   sikres   en   afklaring   snarest   muligt.     
  

  



  
    



  
  

Kommunikation og   information   til   borgerne     
    
Kommunikation   der   samler   
Radikale   Venstre   mener,   at   Roskildes   kommunikationspolitik   primært   bør   have   ét   sigte:   At   
styrke   fællesskabet   i   hele   kommunen.   
I   al   kommunikation   og   information   på   diverse   platforme,   i   interaktioner   mellem   borgere   og   
administration,   i   internt   samarbejde   i   kommunen   samt   mellem   borgere   og   politikere   vægter   
vi   fokus   på   dialog,   samarbejde   og   dét,   der   bringer   os   sammen.     
  

Hvad   vil   Radikale   Venstre   arbejde   for?   
  

Tilgængelig   information   for   alle   borgere     
Roskilde   Radikale   Venstre   ønsker,   at   Roskilde   Kommune   sikrer   information,   der   er   tilgængelig   for   
alle   borgere,   uanset   sproglige   forudsætninger,   evt.   funktionsnedsættelser   og/eller   digitale   
kompetencer.   Det   er   afgørende,   at   alle   borger   har   mulighed   for   at   kende   til   deres   rettigheder   og   
pligter   som   borgere,   uanset   forudsætninger.   Vi   ønsker   derfor,   at   kommunen   anvender   varierende   
kommunikationskanaler   og   –   former   ud   fra   bevidst   hensyntagen   til   målgruppe   og   budskab.   
Samtidig   skal   kommunen   søge   en   aktiv   dialog   med   målgrupper   blandt   borgerne,   som   er   
underrepræsenterede   i   at   anvende   kommunens   tilbud,   for   at   afdække   og   udbedre   evt.   
forhindringer   i   kommunikationen.     

  
En   mere   effektiv   krisekommunikation     
Radikale   Venstre   vil   arbejde   for   at   sikre   en   mere   effektiv   krisekommunikation   i   Roskilde   Kommune.   
I   2020   opstod   der   i   kommunen   to   akutte   situationer,   hhv.   branden   på   Argo   samt   forurening   af   
drikkevandet.   Her   var   et   presserende   behov   for   krisekommunikation   fra   kommunens   side,   men   
beredskabet   viste   sig   mangelfuldt.   En   del   borgere   modtog   ikke   information   om   situationerne   før   
sent   i   forløbet.   Det   må   ikke   ske   igen!   Vi   vil   derfor   kræve,   at   kommunen   udarbejder   en   ny   strategi   
for   krisekommunikation,   der   sikrer,   at   samtlige   borgere   er   informeret,   indenfor   få   timer   efter   en   akut   
situation   er   opstået,   som   f.eks.   forurening   af   luft,   jord   eller   vand.   Strategien   skal   desuden   beskrive   
kadence   og   måder   for   opfølgning   på   kommunikationen.     
  
  

Borgerinddragelse   
  

Inddragelse   skaber   engagement   
Radikale   Venstre   Roskilde   ønsker   at   styrke   borgerinddragelsen   i   det   kommunale   
demokrati.   Inddragelse   skaber   engagement,   medejerskab   og   fællesskab   blandt   byens   
borgere.   Vi   har   kompetente   fagfolk   i   forvaltningen,   og   vi   har   et   velfungerende   
repræsentativt   demokrati.   Vi   har   dog   brug   for   at   styrke   det   tredje   ben   i   lokaldemokratiet   –   
nemlig   borgerinddragelsen.     
  

Hvad   vil   Radikale   Venstre   arbejde   for?   
  

Støtte   til   lokalråd     
Radikale   Venstre   støtter   op   om   oprettelsen   af   flere   lokalråd   rundt   om   i   de   enkelte   områder   af   
kommunen.   I   nogle   områder   er   der   velfungerende   lokalråd,   og   i   andre   har   det   været   vanskeligt   at   
etablere.   Vi   skal   fortsat   støtte   op   om   de   nuværende   lokalråd,   og   se   på   om   vi   kan   inddrage   dem  



yderlige   i   kommunale   beslutningsprocesser.   Dertil   foreslår   vi,   at   kommunen   agerer   fødselshjælper   i   
områder,   hvor   borgerne   har   brug   for   en   hånd   til   at   komme   i   gang.     
  

Flere   opgaveudvalg   i   byrådsarbejdet   
Radikale   Venstre   Roskilde   vil   arbejde   for,   at   byrådet   i   højere   grad   udnytter   muligheden   for   
nedsættelse   af   de   såkaldte   ’§17.4   udvalg’.   Udvalgene   er   midlertidige   opgaveudvalg,   der   
udarbejder   forslag   til   løsning   af   en   bestemt   opgave,   som   kommunen   står   overfor.   Her   kan   borgere,   
lokale   eksperter,   byrødder   samt   forvaltning   arbejde   sammen   om   udvikling   i   kommunen.   Flere   
§17.4   udvalg   vil   styrke   vores   kommunale   demokrati,   skabe   bedre   løsninger   og   mere   fællesskab.     
  
  

  
    
    
  

    



Økonomi   

Investering   i   fremtidens   Roskilde   
Radikale   Venstres   økonomiske   politik   fokuserer   på   ansvarlighed,   prioritering   og   investering   
i   vores   fælles   fremtid.     
Økonomisk   ansvarlighed,   så   vi   sikrer,   at   den   kommunale   økonomi   hænger   sammen   og   
ikke   efterlader   ubetalte   regninger   til   fremtidige   generationer.   Kommunen   skal   derfor   
afdrage   mere   gæld,   end   den   optager,   og   likviditeten   skal   balancere,   så   den   ikke   udhules   år   
for   år.     
Det   er   afgørende,   at   vi   investerer   i   fremtidens   velfærd,   i   vores   børn,   i   uddannelse,   
sundhed,   byudvikling,   kultur,   klima,   natur   og   alt   det,   der   fortsat   gør   kommunen   til   et   
bæredygtigt   og   attraktivt   sted   at   leve   og   bo.   Udvikling   af   velfærd   er   ikke   kun   udgifter   –   det   
er   investering.   

  
Hvad   vil   Radikale    Venstre    arbejde   for?   

  
Grøn   ansvarlighed   giver   sund   økonomi     
Roskilde   Radikale   Venstre   arbejder   for   grøn     ansvarlighed.     Som   økonomen   Richard   Stern   
påpeger,   bliver   også   de   økonomiske   konsekvenser   af   ikke   at   gøre   noget   ved   den   globale   
opvarmning,   større   for   hver   dag   der   går.   Det   er   derfor   sund   økonomisk   politik   at   investere   i   
vores   klima   og   natur.   Radikale   Venstre   har   sikret,   at   Roskilde   kommune   ikke   længere   
investerer   i   fossilselskaber.   I   stedet   investerer   kommunen   nu   i   selskaber,   der   bidrager   til   en   
bæredygtig   fremtid.   Andre   kommuner,   pensionsselskaber   og   virksomheder   har   fulgt   vores   
gode   eksempel.   Det   betaler   sig   at   gå   foran,   og   Radikale   Venstre   vil   fortsat   kanalisere   
kommunens   ressourcer   hen,   hvor   det   gavner   klimaet,   naturen   og   fremtidens   generationer.   
  

Social   ansvarlighed   –   sund   fornuft   
Radikale   Venstre   ønsker   fortsat   at   tage   hånd   om   kommunens   sårbare   og   udsatte   borgere.   
Det   er   dårlig   økonomi   at   lade   de   svageste   borgere   i   stikken.   For   hver   dag   der   går,   hvor   en   
borger   er   udenfor   arbejdsmarkedet,   uddannelse   eller   fællesskaber   generelt,   bliver   deres   
problemer   mere   uoprettelige.   Det   kræver   flere   ressourcer.   Radikale   Venstre   vil   derfor   
arbejde   for   inklusion   af   udsatte   borgere   på   arbejdsmarkedet,   i   uddannelserne   og   i   vores   
fællesskaber.     
  

Skat   for   mere   velfærd   
Radikale   Venstre   ønsker   at   beskatte   det,   vi   som   samfund   vil   have   mindre   af,   som   f.eks.   
forurening.   Vi   skal   have   råd   til   en   ordentlig   velfærd,   og   det   koster.   Derfor   handler   det   om,   
hvordan    vi   fordeler   skattetrykket.   Vi   prioriterer   højere   skatter   på   forbrug,   forurening   og   
ejendom,   før   skat   på   arbejde.   Det   kan   evt.   modsvares   i   lavere   skat   på   arbejde.   Vi   mener   
ikke,   den   enkelte   skal   tjene   mere   på   jord   og   bolig,   end   på   at   gå   på   arbejde.   Samtidig   
foreslår   vi,   at   dækningsafgiften   på   erhvervsejendomme   geninvesteres   i   erhvervsudvikling   
og   grøn   omstilling.   Vi   ønsker   ikke   en   konkurrence   om   de   laveste   skatter.   I   stedet   vil   vi   
konkurrere   på   høj   velfærd,   livskvalitet   og   en   kommunal   udvikling,   der   tiltrækker   flere   og   
nye   skatteydere.   
  
  

Tænker   ud   af   boksen   



Radikale   Venstre   tænker   ud   af   boksen,   når   det   drejer   sig   om   økonomi.   Vi   ønsker   at   skabe   
opmærksomhed   på   muligheder   for   finansiering   via   puljer,   private   fonde,   offentlige   private   
partnerskaber   m.m.   Vi   skal   sikre,   at   vi   i   kommunen   har   øje   for   alle   muligheder   til   at   skabe   
udvikling   i   vores   kommune,   ikke   kun   det,   der   kan   finansieres   af   kommunens   eget   budget.   
Vi   vil   derfor   opfordre   forvaltningen   til   at   afsøge   alternative   veje,   når   gode   forslag   om   
investering   i   kommunens   fremtid   ikke   kan   finansieres   via   vores   eget   budget.     
  

Ansvar   er   at   prioritere   
Radikale   Venstre   ønsker   samarbejde   med   alle,   der   støtter   op   om   vores   politik.   Vi   er   
hverken   røde   eller   blå,   og   vi   arbejder   for   de   bedste   løsninger   for   borgerne.   Vi   er   ikke   
bundet   op   på   hverken   skattestigninger   eller   skattelettelser.   Vi   tør   stå   på   mål   for   
besparelser,   når   det   er   nødvendigt.   Derfor   har   vi   været   med   i   alle   kommunens   budgetforlig   
i   de   sidste   8   år.   
Det   centrale   for   os,   er   at   budgettet   balancerer,   så   vi   sikrer   kommunen   en   sund   og   
bæredygtig   økonomi.   Der   findes   ingen   letkøbte   løsninger,   når   det   gælder   om   at   finde   
penge.   Ansvarlig   kommunal   økonomi   er   derfor   at   kunne   prioritere,   selv   når   det   er   svært,   
og   man   som   politiker   kommer   i   modvind.   Radikale   Venstre   sætter   en   ære   i   at   føre   den   
politik,   vi   finder   ansvarlig,   og   vi   står   gerne   på   mål   for   vores   prioriteringer.   Det   er   at   tage   
ansvar.     
  
  
  

  


